
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ИЖЕВСКА  

ИЖ КАР ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23 марта 2023 года  № 359 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город 

Ижевск», принятый решением 

Городской думы города Ижевска от 

16 июня 2005 года №333 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, Городская дума города Ижевска РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Ижевск», принятый  

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года №333, следующие 

изменения: 

1.1.  Главу 4 дополнить статьей 22.2 следующего содержания: 

«Статья 22.2. Сход граждан 

1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», может созываться Городской думой по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории муниципального 

образования «Город Ижевск» численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории муниципального образования 

«Город Ижевск», на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Удмуртской 

Республики. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей муниципального 

образования «Город Ижевск» (либо части его территории). 

В случае, если в муниципальном образовании «Город Ижевск» отсутствует 

возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей муниципального образования «Город Ижевск», сход 

граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 

граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 

схода граждан.»; 

1.2. Статью 28 дополнить частью 7.2 следующего содержания: 

 

consultantplus://offline/ref=330C09FA77FE374433D6184EA03426E759374224A0FF373EB35EF5F2E83BB93C53FDF6BE02267C7DEDCCBAAA112FC70FB0F5CF2075C42315W4l9H
consultantplus://offline/ref=330C09FA77FE374433D60643B65878EF5E3C1921A2F83E6EE601AEAFBF32B36B14B2AFFC462B7C74E5C7EFF95E2E9B49E5E6CD2475C6270949D0F2W8lDH


 2 

«7.2. Полномочия депутата Городской думы прекращаются досрочно решением 

Городской думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Городской думы в течение шести месяцев подряд.»; 

1.3. Статью 61 изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Средства самообложения граждан 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей 

в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине, равной для 

всех жителей муниципального образования «Город Ижевск» или части территории 

муниципального образования «Город Ижевск», за исключением отдельных категорий 

граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа 

жителей муниципального образования «Город Ижевск» или части территории 

муниципального образования «Город Ижевск» и для которых размер платежей может 

быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 

разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случае, 

предусмотренном статьей 22.2 настоящего Устава, на сходе граждан. 

3. Порядок самообложения граждан определяется Городской думой.». 

2. Главе муниципального образования «Город Ижевск» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Ижевск»  О.Н. Бекмеметьев 

 

 

 

Председатель Городской думы города Ижевска Ф.И. Губаев 


